6-8: Kochanowski segue qui Długosz (*Annales seu Cronicae incliti Regni Poloniae*, Liber I-2, pp. 128-129), che a differenza del Kadłubek e dei suoi successori vogliono il figlio di Krak esiliato *in perpetuum*. La scelta è funzionale alla creazione di una patina classica. Le Eumenidi di Eschilo punitrici del matricida Oreste sono il riferimento più immediato, a cui va affiancato Verg., *Aen.* III 330-332: *Ast illum ereptae magno flammatus amore / Coniugis et scelerum furiis agitatus Orestes / Excipit incautum patriasque obtruncat ad aras.* Virgilio gioca qui sull'ambiguità dell'espressione: le Furie sono mostri che tormentano sì fisicamente le loro vittime, ma anche psicologicamente; secondo Horsfall 2006 *ad locum* è soprattutto su questo secondo aspetto del loro agire che Virgilio pone l'accento, ovvero sui risvolti psicologici del senso di colpa, che finisce per schiacciare Oreste, ciò che pare anche in Kochanowski; altri esempi di questo agire "psicologico" delle Furie in *Aen.* I 41, X 68, VIII 494. Properzio IV 4, 67-68 descrive così il risveglio della traditrice Tarpea dal sonno in cui ha sognato il nemico di Roma - da lei amato - Tazio (si noti il verbo *accumbo*, *occumbo* in Kochanowski): *Dixit, et incerto permisit brachia somno, / Nescia, vae, furiis accubuisse novis.*

9: Prop. III 9,1: *Maecenas, eques Etrusco de sanguine regum*; T. V. Strozzi, *Bors.* IV, 444- 446: *Hinc ubi digressum visendi si qua cupido / Te ferat ulterius, dabitur cum prole superba / Cernere magnanimum Alphonsi de sanguine regem.* Più cogenti qui, anche se non perfettamente coincidenti per quanto riguarda la lettera del testo, *Aen.* VII 803: *Hos super advenit Volsca de gente Camilla*; XI 432: *Est et Volscorum egregia de gente Camilla*, giacché il modello per Wanda è senz'altro la Camilla dell'*Eneide* (cfr. commento ad 11-14).

10: Prop. II 5, 28: *Cynthia, forma potens: Cynthia, verba levis*; III 20, 7-8: *Est tibi forma potens, sunt castae Palladis artes, / Splendidaque a docto fama refulget avo*; commentando quest'ultimo distico Fedeli 1985 *ad locum* sottolinea come l'espressione *forma potens* "designa la bellezza tipica di una donna che riesce, grazie ad essa, a dominare anche sugli uomini", rimandando alla già citata

Prop. II 5, 28 nonché ad Ovidio, *Ars* III 257-258: *Formosae non artis opem praeceptaque quaerunt; / est illis sua dos, forma sine arte potens*, poi in *RA* 350: *forma sine arte decens*. Cristante 2007 *ad locum* segnala anche l'antichità di un vero e proprio proverbio, cfr. Plauto, *Most.* 289-292: *Pulchra mulier nuda erit quam purpurata pulchrior / [...] nam si pulchra est nimis ornata est*. Si vedano anche Prop. I 2 e I 15 nonché Tib. I 8, 9-16. La bellezza, il coraggio e l'intelligenza dell'eroina sono già in Kadhubek (*Cronica Polonorum sive originale regum et principum Poloniae*, edidit Alexander ex Contibus Przedziecki, Cracoviae 1862: 12): *Que tam elegancia forme, quam omnimoda graciaram venustate omnibus adeo prestabat, ut non largam set prodigam in eius dotibus naturam estimares; nam et prudentum consultissimi eius astupebant consiliis, et hostium atrocissimi ad eius mansuescebant aspectum* e poi anche nei cronisti successivi; cito qui il *Boguphali Chronicon Poloniae*, ed. A. Bielowski, in: *Monumenta Poloniae Historica*, t. II, Lwów 1872, pp. 473-474: *Scribitur namque tam decora et grata aspectu fuisse, quod omnes ipsam intuentes, in amorem sui suo aspectu speciosissimo attrahebat: unde ex hoc wada id est hamus extitit nominata*. Rimando inoltre al cappello introduttivo per ulteriori considerazioni sul ruolo della bellezza a livello folklorico mitologico.